MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

l. Denumirea proiectuluil:
CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATILE SPINI si RAPAS,
Com. TURDAS, jud. HUNEDOARA
ll.  Titular: CONSILIUL LOCAL TURDAS,
Com . TURDAS, Sat TURDAS, Nr. 100, Jud. Hunedoara;

Tel. 0254244710 ; e-mail:primariaturdas@yahoo.com

Pers. de contact / reprezentant legal: primar BOCSERI REMI
lll. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

a.) Descrierea sumara a proiectului:
Situatia existenta

In prezent, satele Spini si Rapas nu dispun de un sistem centralizat de canalizare.

Cateva din cladirile existente, scoala, spatiile comerciale si gospodarii din localitatile
respective isi au rezolvata canalizarea pe plan local prin fose septice vidanjabile. In restul nu
[...]
Apa subterana nu a fost interceptata pe adancimea corespunzatoare forajelor de pe
traseul retelei de canalizare si amplasamentul statiei de epurare.

Din punct de vedere seismic , zona este caracteizata de valorile:

- ag=0.10 g;

- avg=0.7 ag;

- Tc=0.7 sec

Pe amplasamentul mentionat exista retele edilitare care ar putea necesita relocare /
protejare, daca este cazul:

- Retele de alimentare cu apa.

- Retele de gaz.

- Retele de telecomunicatii

Din totalul de cca 970 locuitori ai celor doua sate, se apreciaza ca vor beneficia de
efectele implementarii proiectului, cca 660 de locuitori .

b.)Justificarea necesitatii proiectului

Avand in vedere ca in prezent exista sistem de alimentare cu apa, se impune si
realizarea unui sistem de canalizare menajera cu statie de epurare.

Necesitatea realizarii acestor lucrari rezulta din obiectivele:

- stoparea poluarii apelor freatice din zona;

- cresterea zestrei edilitare a localitatii si implicit a nivelului de trai;

- stoparea exodului populatiei tinere spre orase;,

- crearea unor premize privind dezvoltarea economica in zona

In aceste conditii, primaria com.Turdas a hotarit demararea unui proiect privind
realizarea canalizarii menajere si a unei statii de epurare pentru satele Spini si Rapas.

Oportunitatea investitiei consta in aceia ca pe baza acestul proiect, primaria comunei
va incerca obtinerea de fonduri de la bugetul de stat pentru realizarea acestei investitii.

Realizarea acestor lucrari se vor face in baza:

- temei de proiectare date de beneficiar;

- discutiilor avute cu reprezentanti din cadrul primariei Turdas;

- Hotararii consiliului local .

Pe baza acestor date se va incerca stabilirea in conditii cat mai optime a traseelor de
canalizare, a amplasamentului statiei de epurare, a materialelor necesare, precum si a
tehnologiei de executie.

Noile retele de canalizare se vor realiza astfel incat sa asigure preluarea pe cat posibil
a tuturor debitelor de ape uzate menajere evacuate de la consumatorii din zona si dirijarea
lor spre o noua statie de epurare.

c.)Valoarea investitiei
Se estimeaza , conform studiului de fezabilitate intocmit , valoarea investitiei de baza
ca fiind 7618525 lei fara TVA.

d.)Perioada de implementare propusa

Durata de implementare a investitiei este estimata la 26 luni, din care 20 luni pentru
executie lucrari cu esalonare pe doi ani. Se propune ca in anul | sa se realizeze 60% din
investitii, iar in anul al Il-lea 40%.

Etapele principale de realizare a investitiei sunt:

- predarea amplasamentului de catre beneficiar antrepenorului;



trasarea lucrarilor pe teren;
executia racordurilor electrice;
probe si darea in exploatare.

]

e.)Limitele amplasamentului

Limitele amplasamentului sunt evidentiate in planul de situatie anexat

Terenul luat in considerare se afla in proprietatea publica a comunei Turdas

Situatia ocuparilor definitive de teren este urmatoarea:

- suprafata totala, reprezentand terenuri de intravilan/extravilan.

- Se considera a fi ocupate definitiv suprafetele ocupate de caminele de canalizare
menajere, caminele de racord, statiile de pompare ape uzate si statia de epurare.

- Se considera a fi ocupate temporar suprafetele pe care se desfasoara executia
retelelor de canalizare , respectiv lucrarile de sapatura, transport, montaj etc. (terenuri
afectate pe perioada de executie a lucrarilor).

- Pentru organizarea de santier este necesar sa se stabileasca o suprafata destinata
spatiilor pentru depozitarea tuburilor si a celorlalte materiale ce urmeaza a fi puse in opera,
precum si pentru personalul de santier.

- Natura suprafetelor ocupate de obiectivul de investitie:

- Temporar - Se considera suprafata ocupata temporar de sapatura, debleul
realizat pentru pozarea tuburilor si cel destinat organizarii de santier.

Terenul ocupat temporar aferent retelelor de canalizare este:

- Total conducta de canalizare 5907 m x 1 m = 5907 mp

- Organizare santier =1000 mp

- Suprafata totala teren ocupat temporar: = 6767 m2

- Definitiv - Se considera a fi ocupate definitiv suprafetele ocupate de caminele
de canalizare menajere, caminele de racord, statiile de pompare ape uzate si statia de
epurare, avand suprafetele:

- camine de vizitare = 135 m2;

- camine de racord = 75 m2;

- statii de pompare a apelor uzate: 100 mp

- statia de epurare —1000 m2

- supraf. aferenta drumului de acces la statie de epurare 100 m x 4 m= 400 mp

- suprafata totala ocupata definitiv: = 1710 mp.

f.)Descrierea caracteristicilor proiectului, elemente specifice caracteristice ale
proiectului propus

Scopul proiectului 1l constituie:

- protejarea si imbunatatirea calitatii mediului inconjurator:

- infiintarea unui sistem de canalizare si statie de epurare, si racordarea la sistemul de

- canalizare a unui numar cat mai mare de locuitori.

Obiectivele proiectului sunt:

- efectuarea investitiilor noi necesare lucrérilor de canalizare menajera si statie de
epurare, care vor contribui la imbunétéatirea protectiei mediului;

- protejarea populatiei;

- cresterea calitatii vietii si imbunatatirea starii de sanatate a populatiei

- imbunatatirea conditiilor igienico-sanitare ale locuitorilor si a activitatilor din zona

- dezvoltarea unei infrastructure minimale care sa asigure sprijinirea activitatilor
economice din zona

Principalele efecte dupa implementarea proiectului:

- cresterea nivelului de trai, a gradului de confort si civilizatie a locuitorilor din zona

- cresterea atractivitatii zonei pentru implementarea de noi activitati economice, cat si
pentru investitorii autohtoni si straini



- asigulaiea Conaimior penuu aesvollarea secloruiul privat i meaiu rural.

Varianta de canalizare menajera pentru care s-a optat, in localitatile Spini si Rapas,
comuna Turdas, jd. Hunedoara va avea o Statie de epurare a apei uzate in localitatea Spini
Sistemul de canalizare va fi compus din:
- statie de epurare din beton cu un debit Q uz med de 79.3 m®/zi si
- retele de canalizare din tuburi de pvc Dn 100, 250 si Dn 300, care vor colecta si
pompa apele uzate menajere din satele Spini si Rapas
- Lungime totala retea pvc — 5907 m
- Lungime retea — conducta evacuare in emisar- pvc — 100 m
- Retea gravitationala — 4868 m
- Lungime retea PEID, refulare-sub presiune, DE 110mm — 1039 m
- Statii de pompare ape uzate 2 buc;
- Camine de canalizare cu vizitare 75 buc
- Camine de bransament 150 buc
- Subtraversari/supratraversari:1 subtraversare DN 7 ce se va executa prin foraj
orizontal
Solutia de epurare realizata are la baza o statie de epurare avand componente atat
supraterane cat si subterane si o cladire de operare.

Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si
tehnologic: caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;
varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia;
echiparea si dotarea specifica functiunii propuse.

La stabilirea schemei tehnologice de retele de canalizare s-a tinut seama de
urmatorii factori:

- Amplasarea geografica si altimetrica a localitatii;

- Marimea localitatii, gradul actual cunoscut de dotare privind fondul de locuinte, scoli,
societati economice;

- Configuratia generald geodezica a intravilanului localitatii si a zonelor limitrofe;

Avand in vedere desfdsurarea in plan a comunei, s-au prevazut conducte de
canalizare 1n toate zonele ce corespund din punct de vedere topografic.

Situatia propusa
Sistemului de canalizare propus va deservi 660 de locuitori ai satelor Spini si Rapas,

com Turdas

Caractristicile tehnice ale sistemului de canalizare
e Statia de epurare

Cladirea statiei de epurare este alcatuita dintr-o structura de beton armat cu zidarie
portanta , si inchideri cu panouri termoizolante si tamplarie pvc , si are o suprafata de 120
mp.

Suprafata ocupata si statia de epurare, avand in vedere obiectele tehnologice si
retelele necesare intre acestea, si instalatia electrica si de iluminat exterior, este in total de
1000 mp.

- tip statie - Stainless Cleaner SC360;

- Capacitatea hidraulica: Q24med = 79.2 m3/zi,
Qzi max =102.96 m3/z
- Grad mediu de epurare 90-95 %; grad min de epurare 85 %,;
- Capacitatea statiei de epurare :
Caracteristicile influientului in statia de epurare:
CBO5 60 g / pers, zi



Suspensii 70 g/ pers, zi
CCOCr 120 g / pers, zi
N-Kj specific 11 g /pers, zi
P specific 4 g/ pers, zi.
Caracteristicile efluientului la iesirea din statia de epurare
CBO5 25 mg. I-1
Suspensii 35 mg. I-1
CCOCr 125 mg. I-1
N-NH4+ 3 mg.l-1

Componentele statiei de epurare

1.Statia de pompare influent: este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare
este de 25 mm) pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja
pompele cu care este echipata statia; mecanism electric de ridicare a gratarului rar; doua
pompe HCP (cu puterea de 1.1 kW), montate pe bare de ghidaj care ridica apele uzate la
cota statiei de epurare; sistem flotor pentru controlul automat alpompelor;

Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu
impuritati mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape
fecaloide, ape de canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca
nisipul.

2.Treapta de pre-epurarea mecanica fina: este echipata cu Sita automata cu perii
pentru retinerea suspensiilor solide mai mari decat ochiurile sitei ce au o porozitate de 5 mm][
impuritati grosiere]; corpul sitei este asezat pe un cadru si este prevazut cu capac detasabil;
patru perii rotative, fixate pe un ax pentru ridicarea si deversarea retinerile de pe sita , intr-un
container; by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia .

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi :

- trasportate si depozitate de societati specializate
- compostate
- incinerate

3.Reactorul biologic- este compus dintr-un bazin din beton care adaposteste: zona
de denitrificare (Vutil=57 m®) -pentru indepartarea biologica a azotului din apa uzata [ cu un
mixer submersibil care omogenizeaza namolul in suspensie si cu un mecanism ridicare];
doua zone de activare (oxidare — nitrificare)-( bazine de aerare cu Vutil=122 m?) pentru
oxidarea biologica a subst organice si nitrificarea ionilor de amoniac: elemente de aerare
(membrana perforata montata pe conducta de aerare);aparatura petru reglarea cantiatii de
aer ; doua decantoare secundare tip Dortmund (Vutil=16 m®); depozit de namol (Vutil=39 m?);
Camera suflantelor pentru asigurarea aerului sub presiune care contine o suflanta Kubicek
(Ap = 50 kPa, P1 = 7.5 kW, o conducta de iesire a suflantei DN 80 conectata la o conducta
de aer DN 80 din otel inox echipata cu ceas de presiune.

4.Zona de decantare echipata cu: un cilindru de linistire; sistem de conducte
perforate pentru evacuarea apei epurate; echipament pentru mentinerea nivelului constant in
reactor; admisia unor pompe air-lift pentru recircularea namolului; instalatie de indepartare
automata a spumei.

5.Compartiment dezinfectie efluent - serveste ca un rezervor de acumulare de apa
tratata si tampon pentru pompa de apa spalare filtru presa cu banda; pompa dozatoare pt
dozarea solutiei dezifectante

6.Statia de pompare efluent compusa din: doua pompe HCP (cu puterea de 1.1
kW) care pompeaza apele epurate in receptorul natural: un sistem flotor pentru controlul
pompelor

7.Depozitul pentru namol si echipamentul pentru ingrosarea namolului compus
din:



INgrosaioiul ae namaol —peiuu myrosdred namaolulul in moa graviatornal; o pompa
(HCP BF 05, P = 0.5 kW, Q = 3.5 s) care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in
depozitul de namol.

Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces; este
echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea
namolului: o suflanta FPZ SCL R30 MD MOR (Ap = 40 kPa, P1 = 1.5 kW (putere instalata),
amplasata in camera suflantelor-asigura sursa de aer pentru presiunea aerului in depozitul
de namol: o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz de avarie a
instalatiei de deshidratare a namolului.

8.Echipamentul pentru deshidratarea namolului in saci s3, este format din:

o cabina cu saci de filtrare; un recipient de omogenizare echipat cu o pompa
dozatoare a floculantului polimeric; o pompa de namol si o conducta de alimentare cu namol
cu un segment de mixare; caruciorul special conceput pentru manipularea usoara a sacilor
de filtrare umpluti cu namolul deshidratat; un recipient de omogenizare; conducta de
alimentare cu namol; mufe de iesire pentru fixarea sacilor de filtrare.

Nota:
Echipamentele tehnologice sunt montate in bazin de beton (conform desenului

anexat), inaltimea coloanei de apa fiind de 3.000 mm. Grosimile peretilor si radierului
bazinului de beton vor fi stabilite in functie de conditiile hidro-geologice ale solului din zona
realizarii bazinului.
Functionarea automata a statiei de epurare este asigurata prin:
- sondei de oxigen, care regleaza functionarea suflantelor in functie de concentratia
reala de oxigen din sistem;
- debitmetru inductiv pentru masurarea debitului pe influient;
- debitmetru tip Parshall pentru masurarea debitului pe efluent.
- Sonda cu suspensii;
- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip scada este o platforma de
monitorizare si comanda.

e Retele de canalizare

Reteaua de canalizare din satele Spini si Rapas are o lungime de 5907 m si se

prezinta astfel:

- Retea colectoare principala ape menajere
Reteaua colectoare principald are o lungime de 4768m PVC-KG, siun
diametru de Dn = 300, 250,200 mm. Aceasta preia debitul si il transporta
gravitational spre statia de epurare.

- Retea pompare
Aceasta preia reteaua gravitationala a satului Rapas si prin intermediul unei
statii de pompare transfera in reteaua gravitationala a satului Spini .
Lungimea cumulata a acesteia este de 1039 ml, iar diametrul nominal este
Dn =110 mm.

- Conducta evacuare apa in emisar
Lungimea conductei de evacure a apei uzate in paraul Spini este de 100 m,
din PVC-KG SN8, Dn = 200 mm.

- Conducta de apa tehologica pentru statia de epurare
Fluxul tehnologic catre statia de epurare se va asigura printr-o conducta din
PEID PE100, PN10, SDR17, avand lungimea de L = 110 m si DE = 50 mm.
Conducta va fi racordata la reteaua existenta de alimentare cu apa a comunei
Turdas.

- Constructii auxiliare pe reteaua de colectoare
Pe reteaua de canalizare a satelor Spini si Rapas se vor prevedea un numar de



225 de camine, din care 75 de camine de retea cu inspectie din polipropilena

DE = 630 mm, iar 150 de camine vor fi camine de bransament.

Caminele e retea vor fi in aliniamente la distanta de maxim 60 m, si vor permite

accesul la canale in scopul controlarii gi intretinerii starii acestora.

e Statii de pompare a apelor uzate si conducte de refulare

Pentru dirijarea apelor uzate menajere de pe teritoriul localitatii spre statia de epurare,
a fost necesara prevederea a 2 statii de pompare pentru ape uzate. Acestea preiau
efluentul uzat din zona joasa si il pompeazs prin intermediul conductelor de refulare in
tronsoane situate la o cot& superioara.
Din statiile de pompare, apa uzat va fi transportata prin intermediul conductelor de
refulare in lungime de1039 m din PEID PE100, PN10,SDR17 cu diametrul DE=110
mm.
Caracteristici statii de pompare apa uzata:

SPAU 1 -Qor.max =2,22 /s

Hp =10 mCA
SPAU 2 - Qor.max =1,3 /s
Hp = 10 mCA
SPAU 3 - Qormax =1,3 I/s
Hp = 70 mCA

e Primaria va avea in dotare un grup electrogen mobil pentru SPAU-uri.
e Subtraversari si supratraversari:1 subtraversare a DN 7 prin foraj
orizontal ,in teava de protectie dn 500

Tehnologia de epurare Stainless Cleaner- Etape de epurare
Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt:
Pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera
Epurare mecanica fina realizata cu sita automata cu perii
Denitrificare
Oxidare-nitrificare
Echipamente indepartare spuma de la suprafata decantorului secundar si a grasimilor de
la suprafata cilindrului de linistire
Reducerea fosforului
Decantare finala
Ingrosare namol
Depozitare namol
Control aerare cu sonda oxigen
Sonda de suspensii
Debitmetru inductiv masurare influent
Debitmetru Parshall masurare efluent
Instalatie deshidratare namol in saci
Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu ajutorul unui sistem
SCADA
Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu

Nota:

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner este proiectata pentru epurarea

tuturor tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu
biomasa in suspensie, aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem
pentru precipitarea fosforului.

Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare : conform NTPA 002
Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un

emisar natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare este



proleclaia sa aunga vaiorl Qe 3u-ys Yo, Qaloiila lenrnologiel cu blomasa in suspensie s
stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se
incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din
NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt:

CBOs =25 mgl/l

CCOCr =125 mgl/l

Suspensii= 35 mg/l

Descrierea tehnologiei de epurare. Schema tehnologica a statiei de epurare

Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare
de unde este pompata in sita automata cu perii, unde are loc o pre-epurare mecanica fina.
Pe conducta de refulare a statiei de pompare este montat si un debitmetru inductiv ce
realizeaza monitorizarea debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-
epurare mecanica sunt depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada
mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii
cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un
mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare
Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului
fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul
fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care
este eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata
cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de
carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul
activat. Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH;" sunt oxidati si ei si
redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor
optime de viata a biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului.

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa
rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. Efluentul
statiei de epurare va fi dezinfectat cu hipoclorit de sodiu. Spuma de la suprafata decantorului
secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire se indeparteaza in mod automat.

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata
conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de
decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic.

Din bazinul cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea
acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. Din
concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de namol cu o pompa
submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Namolul din depozitul de namol va fi